

平成29年度 活動報告書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人 大分IT経営推進センター

1 事業の成果

特定非営利活動法人大分IT経営推進センターでは、大分県内外の中小企業者に対しIT経営の必要性を啓発し、身の丈にあった適切

なシステム投資や活用方法の支援を通し、地域経済の活力向上に寄与するよう活動しています。

本年度の事業では、当初の計画に沿って専門家派遣を実施しました。

専門家派遣事業については、相談先数が昨年度28社に対して賛助会員である株式会社大分銀行様より158社の相談案件並びに、ホームページ(6社)、会員(5社)、大分県産業創造機構(2社)の合計171社の相談受付実績となり、平成28年度を大幅に上回りました。また、相談受付実績のうち、専門家派遣による支援件数は52社(77回)でしたが、相談案件が下半期に集中したこともあり、相談先都合によるファースト・タッチ未実施が45社、専門家派遣決定後の派遣日程調整中案件が44社、ファースト・タッチ時における支援終了案件が20社、支援内容確認待ちが10社という状況になっております。

専門家による支援内訳は、「ホームページの改善支援」が17社、「ホームページの新設支援」が11先、「システム導入」と「ITによる業務改善」が各8先、「SNSの利用」が3先、「経営相談」と「システム評価」が各1社、「その他」3社という内容でした。人材育成事業については、大分銀行法人営業支援部との共催により「儲かるIT経営の進め方セミナー」を開催し14社の参加がありました。また、大分銀行安岐支店より取引先20社に対する勉強会に講師の派遣の依頼があり、「中小企業がITを活用する為のポイント」と題しての専門家1名を派遣実施しております。

セミナー事業については、平成30年2月10日に「合同セミナー」を開催し、ITコーディネータをはじめとする登録専門家に対し知識共有の場を提供し、知識向上の啓発に取組み、17名の参加がありました。勉強会については、未実施となりました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事人数	受益対象者数
戦略的経営とITに関する相談事業	専門家派遣 成熟度診断	随時	受益対象者 事務所	事務局対応(1名) 専門家各1名	中小企業 個人事業者 52社(77回)
人材育成事業	儲かるIT経営の進め方セミナー	H29.11.17	大分銀行 宗麟館	事務局対応(2名) 講師 正会員3名	14社
	大分銀行安岐支店ITセミナー	H29.12.12	大分銀行 安岐支店	講師 正会員1名	大分銀行安岐支店の取引先20社
協賛セミナー等	大分県中小企業診断士協会 日本システム監査人協会 システム監査学会 大分IT経営推進センター 平成29年度 合同セミナー	H30. 2. 10 13:30~17:30	コンパルホール	講師 (正会員3名) 宮野 大樹氏 堀 寿弘氏 梶屋 博史氏 事務局(3名)	全体 17名 当法人会員 7名
	平成29年度会員向勉強会	未実施			
	ランチミーティング	毎週水曜日	当法人事務所	事務局	会員のうち希望者

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事人数	受益対象者数
	未実施				

平成29年度 特定非営利活動に係る事業 活動計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日)

特定非営利活動法人 大分IT経営推進センター

I. 経常収入の部

	NPO活動	計画	計画対比差額
1. 会費・入会金収入			
1) 入会金収入	5,000	0	5,000
2) 正会員会費収入	165,000	170,000	-5,000
3) 賛助会員会費収入	260,000	270,000	-10,000
会費収入合計	430,000	440,000	-10,000
2. 事業収入			
1) 情報化投資・ITの利活用支援事業収入	0	0	0
2) 戦略的経営とITに関する相談事業収入	0	0	0
3) 人材育成事業収入	0	0	0
4) 情報提供・交流・相談事業収入	30,000	30,000	0
5) 大分県からの業務委託費	0	0	0
事業収入合計	30,000	30,000	0
3. 寄附金等収入			
1) 寄付金収入	4,700,000	4,700,000	0
2) 助成金収入	0	0	0
寄附金収入合計	4,700,000	4,700,000	0
4. その他収入			
1) 受取利息	42	500	-458
2) 雑収入	0	0	0
雑収入合計	42	500	-458
経常収入合計	5,160,042	5,170,500	-10,458

II. 経常支出の部

1. 事業費			
1) 情報化投資・ITの利活用支援事業支出	2,156,000	1,848,000	308,000
2) 戦略的経営とITに関する相談事業支出	0	112,000	-112,000
3) 人材育成事業支出	112,000	0	112,000
4) 情報提供・交流・相談事業支出	45,040	84,000	-38,960
4) 雑給	0	0	0
5) 会場費	3,745	20,000	-16,255
6) 旅費交通費	236,520	72,000	164,520
7) 通信運搬費	131,115	109,440	21,675
8) 消耗品費	54,213	45,000	9,213
9) 印刷製本費	64,075	60,000	4,075
10) 水道光熱費	30,613	31,000	-387
11) 賃借料	353,370	351,000	2,370
12) 新聞図書費	0	0	0
13) 租税公課	0	0	0
14) 雑費	6,000	6,000	0
15) 事務委託費	1,543,680	1,543,680	0
16) 支払手数料	40,997	40,000	997
17) 事業用備品費	0	0	0
18) 広告宣伝費	0	0	0
事業費合計	4,777,368	4,322,120	455,248
2. 管理費			
1) 役員報酬	0	0	0
2) 雑給	0	0	0
3) 福利厚生費	8,000	15,000	-7,000
4) 会場費	3,745	20,000	-16,255
5) 通信運搬費	14,568	12,160	2,408
6) 消耗品費	6,023	5,000	1,023
7) 消耗備品費	0	0	0
8) 水道光熱費	30,612	31,000	-388
9) 賃借料	353,370	351,000	2,370
10) 研修費	0	0	0
11) 新聞図書費	0	5,000	-5,000
12) 謝金	0	0	0
13) 会議費	1,836	0	1,836
14) 租税公課	0	0	0
15) 交際費	1,500	0	1,500
16) 雑費	6,000	6,000	0
17) 事務委託費	385,920	385,920	0
18) 支払手数料	10,249	10,000	249
19) 事業用備品費	0	0	0
20) 広告宣伝費	0	0	0
管理費合計	821,823	841,080	-19,257
経常支出合計	5,599,191	5,163,200	435,991
当期正味財産増減額	-439,149		
前期繰越正味財産額	5,200,345		
次期繰越正味財産額	4,761,196		

平成29年度
特定非営利活動事業会計 貸借対照表

平成30年3月31日 現在

特定非営利活動法人 特定非営利活動法人 大分IT経営推進センター

(単位：円)

科 目・摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	57,360		
普通預金	4,920,636		
流動資産合計		4,977,996	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			4,977,996
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	216,800		
流動負債合計		216,800	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			216,800
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,200,345	
当期正味財産増加額		△ 439,149	
正味財産合計			4,761,196
負債及び正味財産合計			4,977,996

平成29年度
特定非営利活動事業会計 財産目録

平成30年3月31日 現在

特定非営利活動法人 特定非営利活動法人 大分IT経営推進センター

(単位：円)

科 目・摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	57,360		
普通預金	4,920,636		
流動資産合計		4,977,996	
2 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			4,977,996
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	216,800		
事務委託費 3 月分	160,800		
旅費交通費	28,000		
支援謝金 1 回分	28,000		
流動負債合計		216,800	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			216,800
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,200,345	
当期正味財産増加額		△ 439,149	
正味財産合計			4,761,196
負債及び正味財産合計			4,977,996

上記、財産目録に相違ありません。

特定非営利活動法人 大分 I T 経営推進センター

理事長 黒木 達

